2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 17.11.2015 г.  № 386
п. Пелым

 О внесении изменений и дополнений в постановление администрации городского округа Пелым от 05.10.2015г. №324 «Об утверждении порядка предоставления   субсидии из бюджета городского округа Пелым для оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городском округе Пелым»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях реализации подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском округе Пелым» муниципальной программы «Совершенствование социально-экономической политики в городском округе Пелым на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа Пелым от 09.12.2014г. №434, руководствуясь Уставом городского округа Пелым, администрация городского округа Пелым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение №1 к постановлению администрации городского округа Пелым от 05.10.2015г. №324 «Об утверждении порядка предоставления   субсидии из бюджета городского округа Пелым для оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городском округе Пелым» следующие изменения и дополнения:

1.1. Изменить пункт 5 раздела 1 приложения 1 Порядка «Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе для финансирования расходов, связанных с приобретением оборудования, производственных помещений, земельных участков для создания нового или развития существующего бизнеса, техническим перевооружением, модернизацией, реконструкцией, освоением новых технологий, выпуском новой продукции, освоением инновационной продукции или услуг» на «Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе для финансирования расходов, связанных с приобретением оборудования, производственных помещений».

 1.2. Дополнить подпункт 24.1. пункта 24 раздела 5  приложения №1 Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа Пелым для оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городском округе Пелым утвержденный, следующего содержания:  «Субсидии предоставляются Субъектам для финансирования расходов связанных с:

  - приобретением оборудования, размер субсидии не может превышать сумму, равную 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

- приобретением производственных помещений, размер субсидии не может превышать сумму, равную 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
2. Настоящее постановление вступает с момента его подписания.

3. Настоящее постановление опубликовать  в газете «Пелымский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Пелым Е.А. Смертину.

Глава городского округа Пелым                                                          Ш.Т. Алиев

                                                Приложение №1

к постановлению администрации

                                                                                городского округа Пелым
                                                           от 05.10.2015г. № 324
ПОРЯДОК
предоставления субсидии из бюджета  городского округа Пелым  для оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городском округе Пелым
(с изм. внесенными постановление администрации городского округа Пелым от ____№_)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии из бюджета  городского округа Пелым  для оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городском округе Пелым (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

2. Настоящий Порядок определяет категории и критерии отбора юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение субсидии из бюджета  городского округа Пелым  (далее - субсидии), цели, условия и порядок предоставления субсидий, а также порядок возврата субсидии в случае нарушений условий, установленных при их предоставлении из бюджета городского округа Пелым (далее - бюджет городского округа).

3. Предоставление субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства городского округа Пелым осуществляется за счет средств бюджета городского округа в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели Решением Думы городского округа Пелым о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период (далее - Решение о бюджете).

4. В целях реализации настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:

1) конкурсный отбор - отбор субъектов малого и среднего предпринимательства на предоставление им субсидии;

2) заявители - субъекты малого и среднего предпринимательства (юридические лица и индивидуальные предприниматели), зарегистрированные и осуществляющие предпринимательскую деятельность на территории городского округа Пелым и подавшие заявку на участие в конкурсном отборе;

3) участник конкурсного отбора - заявитель, допущенный до участия в конкурсном отборе;

4) получатель субсидии - участник конкурсного отбора, получивший право на получение субсидии;

5) конкурсная комиссия - комиссия по рассмотрению и отбору заявок для участия в конкурсном отборе, определению получателей грантов в форме субсидий;

6) организатор – главный специалист по экономике администрация городского округа Пелым;

7) главный распорядитель бюджетных средств - администрация  городского округа Пелым.

5. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе для финансирования расходов, связанных с приобретением оборудования, производственных помещений, земельных участков для создания нового или развития существующего бизнеса, техническим перевооружением, модернизацией, реконструкцией, освоением новых технологий, выпуском новой продукции, освоением инновационной продукции или услуг.

6.  Размер субсидии зависит от общей суммы, предусмотренной на данный вид поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в подпрограмме «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском округе Пелым» муниципальной программы «Совершенствование социально-экономической политики в городском округе Пелым на 2015-2021 годы»  и определяется решением конкурсной комиссии по итогам проведенного конкурсного отбора.

7. Информация об условиях и порядке предоставления субсидии публикуется в газете «Пелымский вестник» и  размещается на официальном сайте городского округа Пелым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
8. Требования, предъявляемые к субъектам малого и среднего предпринимательства для участия в конкурсном отборе:

1) принадлежность к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

2) срок с момента государственной регистрации субъекта малого и среднего предпринимательства на дату подачи заявки на участие в конкурсном отборе составляет не менее 12 месяцев;

3) субъект малого и среднего предпринимательства зарегистрирован и осуществляет деятельность на территории городского округа Пелым;

4) субъект малого и среднего предпринимательства ранее не являлся получателем средств финансовой поддержки в виде субсидий в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

5) на момент подачи заявки не находится в состоянии ликвидации реорганизации, приостановления деятельности, любой стадии банкротства;

6) выплачивает заработную плату работникам не ниже минимального размера оплаты труда (далее - МРОТ), установленного в Свердловской области на момент подачи заявки;

7) отсутствия неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, пеней и налоговых санкций, подлежащих уплате в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

9. В предоставлении субсидии заявителю должно быть отказано

организатором в случае, если:

1) заявитель не соответствует требованиям, указанным в пункте 8 настоящего Порядка;

2) для участия в конкурсном отборе не предоставлены документы, не соблюдены требования, предусмотренные настоящим Порядком, или представлены недостоверные сведения;

3) ранее в отношении заявителя было принято решение об оказании аналогичной финансовой поддержки.
3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

КОНКУРСНОГО ОТБОРА НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ
10. Организатор осуществляет следующие мероприятия:

1) разрабатывает извещение о проведении конкурсного отбора на предоставление субсидии (далее - извещение). Извещение должно содержать следующую информацию: место, срок подачи заявок, условия предоставления субсидии, порядок предоставления субсидии, размер субсидии, а также порядок и сроки объявления результатов конкурсного отбора;

2) публикует извещение в газете «Пелымский вестник» и  передает для размещения на официальном сайте городского округа Пелым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за 30 календарных дней до даты окончания приема заявок;

3) вправе отменить конкурсный отбор, изменить его условия в течение первой половины срока, установленного в извещении для представления заявок;

4) осуществляет прием и регистрацию заявок на предоставление субсидии;

5) письменно уведомляет в течение десяти рабочих дней заявителей, участвующих в конкурсном отборе, о его результатах.

11. В целях проведения конкурсного отбора, создается конкурсная комиссия.

12. Конкурсная комиссия в течение десяти рабочих дней с момента предоставления организатором председателю конкурсной комиссии заявок, проводит заседание, на котором определяет получателей субсидии, посредством оценки заявок участников конкурсного отбора по критериям, перечисленным в пункте 13 настоящего Порядка, а также определяет размер субсидии в пределах средств, предусмотренных на данные цели.
13. Критерии оценки заявок участников конкурсного отбора:

	Критерии
	Баллы

	Количество созданных рабочих мест:

	от 9 и более
	50

	от 6 до 8
	от 25 до 49

 (по 1 баллу за место)

	от 3 до 5
	от  22 до 24

(по 1 баллу за место)

	от 1 до 2
	20

	Средняя заработная плата:

	превышает средний уровень по виду экономической деятельности:
	30

	превышает МРОТ более чем на 50%
	20

	превышает МРОТ менее чем на 50%
	10

14. Конкурсная комиссия имеет право письменно запросить у участников конкурсного отбора разъяснения информации, указанной в заявке, и/или предоставление дополнительных документов.

15. Конкурсная комиссия в процессе оценки заявок участников конкурсного отбора использует оценочные листы, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, включающие в себя список участников конкурсного отбора и критерии оценки заявок, перечисленные в пункте 13 настоящего Порядка. Оценочные листы готовятся секретарем конкурсной комиссии.

16. Подведение итогов конкурсного отбора осуществляется на основе подсчета общего количества баллов, набранных каждым участником в сумме по всем критериям.

17. Решение конкурсной комиссии о предоставлении субсидии принимается исходя из суммы набранных баллов каждым участником конкурсного отбора. Муниципальная субсидия может предоставляться не более трем участникам конкурсного отбора.
При равном количестве баллов субсидия предоставляется участнику конкурсного отбора, чья заявка зарегистрирована организатором ранее.

18. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, который подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

19. Организатор в течение десяти рабочих дней размещает информацию об итогах заседания конкурсной комиссии на официальном сайте городского округа Пелым и в газете «Пелымский вестник».
4. ОФОРМЛЕНИЕ И ПОДАЧА ДОКУМЕНТОВ

ДЛЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ

20. Заявитель для участия в конкурсном отборе предоставляет организатору в сроки, указанные в извещении о проведении конкурсного отбора на предоставление субсидий, следующие документы (далее - заявка):

1) опись представляемых документов, заверенная заявителем;

2) заявление на участие в конкурсном отборе по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

3) анкету субъекта малого и среднего предпринимательства по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

4) копию свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя или юридического лица;

5) копию свидетельства о постановке на налоговый учет;

6) справку о среднесписочной численности работников и начисленной среднемесячной заработной плате сотрудников в организации;

7) справку налогового органа об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций;

8) копию паспорта.

21. Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту сведений, указанных в заявке, представленной для участия в конкурсном отборе, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

22. Все заявки, поступившие после истечения установленного в извещении срока подачи заявок, к рассмотрению не принимаются.
23. Заявки принимаются в полном объеме и возврату не подлежат. Все расходы, связанные с подготовкой и предоставлением заявки и необходимых документов для участия в конкурсном отборе, несут заявители.

5. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
24. Субсидии из бюджета городского округа предоставляются заявителю по итогам конкурсного отбора на основании соглашений о предоставлении субсидии (далее - Соглашение), заключаемых администрацией  городского округа Пелым (далее - Администрация) и получателем субсидии.

Организатор в течение пяти дней оформляет Соглашение и передает его получателю субсидии в двух экземплярах для подписания.

Получатель в течение трех рабочих дней с момента получения соглашения субсидии подписывает и возвращает один подписанный экземпляр соглашения организатору.
24.1.  Субсидии предоставляются Субъектам для финансирования расходов связанных с:
   - приобретением оборудования, размер субсидии не может превышать сумму, равную 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

- приобретением производственных помещений, размер субсидии не может превышать сумму, равную 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;
- приобретением земельных участков, размер субсидии не может превышать сумму, равную 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

-  техническим перевооружением, модернизацией, реконструкцией, освоением новых технологий, выпуском новой продукции, освоением инновационной продукции или услуг, размер субсидии не может превышать сумму, равную 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

25. Субсидии перечисляются получателям субсидии в течение месяца, с момента подписания соглашения о предоставлении субсидии, в установленном порядке с лицевого счета администрации городского округа Пелым на банковский счет получателя субсидии.

Субсидия считается предоставленной в день списания денежных средств со счета администрации городского округа Пелым на банковский счет получателя субсидии.

6. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА СУБСИДИИ
В СЛУЧАЕ НАРУШЕНИЯ УСЛОВИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ

ПРИ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

26. Финансовый отдел администрации городского округа Пелым в целях  контроля проводит обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями.

27. При выявлении  нарушений условий, установленных для предоставления субсидий, а также факта предоставления недостоверных сведений и документов для получения субсидии, нецелевого использования бюджетных средств субсидии подлежат возврату в бюджет городского округа в течение 30 календарных дней с момента получения соответствующего требования.

28. В случае если возврат не осуществлен в указанный срок, администрация принимает меры по взысканию подлежащих возврату субсидий в бюджет городского округа в порядке, установленном действующим законодательством.
- приобретением земельных участков, размер субсидии не может превышать сумму, равную 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

-  техническим перевооружением, модернизацией, реконструкцией, освоением новых технологий, выпуском новой продукции, освоением инновационной продукции или услуг, размер субсидии не может превышать сумму, равную 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей».